
Источник: http://medbib.in.ua/ochistka-stochnyih-vod.html 
 

Е.И. Гончарук. Коммунальная гигиена, 2006 
 

 
 

Очистка сточных вод 
 

Происхождение, свойства и состав 
хозяйственно-бытовых сточных вод. 

 
 

Важным, опасным и почти повсеместным (при наличии канализации) источников 
загрязнения водоемов являются неочищенные или недостаточно очищенные 
хозяйственно-бытовые сточные воды. Они образуются в населенных пунктах при 
использовании питьевой воды для физиологических нужд, бытовой и хозяйственной 
деятельности человека. Количество сточных вод, образуемых за единицу времени, 
называется расходом сточных вод (м3/сут, м3/ч, м3/с, л/с). Объем хозяйственно-бытовых 
сточных вод почти равен объему питьевой воды, потребляемой в населенном пункте. 
[...]
параллельно работают в периодическом режиме. Со временем были разработаны 
конфигурации окислительных траншей, в которых основной канал работал непрерывно, а 
дополнительный — периодически. 

Технологические испытания и санитарно-гигиенические исследования ЦОК 
проведены в НИКТИ ГК, АКХ им. К.Д. Памфилова, Национальном медицинском 
университете (НМУ) имени A.A. Богомольца, других научно-исследовательских 
учреждениях. Сооружение представляет собой замкнутый, овальной формы канал 
глубиной 1 м в комплексе с вертикальным отстойником. Объем его определяют из расчета 



0,3 м3 на одного жителя. Продолжительность пребывания сточных вод в 
канализационном сооружении — не менее 1,5 сут. Сооружение предназначено для полной 
биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 
промышленных сточных вод от небольших населенных пунктов и отдельно 
расположенных объектов с водоотведе-нием до 1400 м3/сут. Оптимальная концентрация 
активного ила в сооружении для достижения процесса составляет 4г/л. 

Сточная вода от объекта канализо-вания подается в зону работы роторного 
аэратора ЦОК, пройдя через решетки спрозорами 10—16 мм. В зоне аэрации сточная вода 
быстро смешивается с активным илом. Иловая смесь беспрерывно выпускается из ЦОК во 
вторичный отстойник. Там активный ил оседает в течение 1,5 ч и снова перекачивается 
насосом в ЦОК. Излишек активного ила из вторичного отстойника подается на иловые 
площадки или подземные иловые траншеи, предложенные кафедрой коммунальной 
гигиены и экологии НМУ. Площадь иловых площадок определяют из расчета 0,38 м2 на 
одного жителя. Дренажные воды желательно подавать в окислительный канал для 
очистки. 

Биологически очищенная в сооружении сточная вода обеззараживается, а затем 
сбрасывается в ближайший водоем в соответствии с требованиями Правил. Сточные воды, 
очищенные в ЦОК, могут быть отведены на доочистку. В зависимости от местных 
условий с этой целью устраивают биологические или фильтрационно-обогатительные 
пруды, разработанные кафедрой коммунальной гигиены и экологии НМУ. 

ЦОК разной конфигурации и компоновки отдельных элементов, которые 
упрощают строительство и эксплуатацию сооружений на равнинной местности и склонах, 
разработаны в НИКТИ ГХ, Укргипрокоммунстрое, других проект-но-конструкторских 
учреждениях в Украине и России. В частности, Львовское проектно-конструкторское 
бюро Министерства мясомолочной промышленности Украины разработало схему 
очистной станции с ЦОК для предприятий аналогичной отрасли. В состав такой схемы 
входят последовательно решетки с ручной очисткой, песколовка, нейтрализационная 
установка, жироулавлива-тель с электрофлотокоагуляцией, ЦОК, вертикальный 
вторичный отстойник, биологический пруд для доочистки сточной воды, хлораторная с 
контактным резервуаром, а также иловая насосная станция и устройства для 
приготовления и подачи биогенных добавок. 

Результаты исследований работы ЦОК, проведенные летом и зимой, 
свидетельствуют об их высокой эффективности при очистке высокоинфициро-ванных и 
близких к ним по составу промышленных сточных вод. 

Аэроокислитель радиального типа (APT). Конструкции APT, совмещенных со 
вторичными отстойниками, были предложены впервые в Киеве в НИКТИ ГХ и 
разработаны в четырех типоразмерах для очистных канализационных станций разной 
производительности. Аэроокислитель конструктивно представляет собой круглый в плане 
железобетонный резервуар глубиной 2,5—3 м, в состав которого входят две секции — 
аэрационная и отстойная. 

Аэрационная секция представлена внешним кольцом. В центральной его части 
концентрично расположен вторичный вертикальный отстойник с днищем в виде 
опрокинутого усеченного конуса. 

Основным условием обеспечения надлежащей степени очистки сточных вод и 
минерализации активного ила в сооружении является поддержание нагрузок в диапазоне: 
b = 8—12,5 мг БПК20/г ила в 1 ч. 

Продолжительность аэрации сточных вод в APT при разных значениях БПК2о 
должна быть от 0,5 до 1,5 сут. 

Продолжительность пребывания ила в отстойной секции должна составлять не 
более 2 ч. 

Очистные канализационные станции с APT предназначены для полной 
биологической очистки сточных вод небольших городов, рабочих поселков, сельских 



населенных пунктов, отдельно расположенных объектов (лечебно-профилактических 
учреждений, санаториев, домов отдыха, пансионатов и др.), а также близких по составу 
промышленных сточных вод (плодоконсервных заводов, маслосырзаводов, 
пищекомбинатов, молочных заводов, сточных вод III категории сахарных заводов). 
Концентрация загрязнений сточных вод, подаваемых на биологическую очистку в APT, по 
величине БПК20 не должна превышать 2000 мг/л. Расходы сточных вод на одно 
сооружение должны составлять от 300 до 2100 м3/сут. 

Малогабаритные канализационные установки на полное окисление: КУ-12; КУ-
25; КУ-200; УКО-25; УКО-100; БИО-25 (50,100) и др. К малогабаритным (компактным) 
канализационным установкам относят конструктивно компактные сооружения, которые 
сочетают (порой в одном блоке) весь комплекс процессов по очистке сточной воды — 
механическую и биологическую очистку, обработку осадка, доочистку и дезинфекцию. 
Установки занимают небольшие земельные территории, что позволяет разместить их 
вблизи объекта канализования, снизить стоимость, упростить эксплуатацию и санитарный 
контроль. 

Все компактные канализационные установки рассчитаны на прием и полную 
биологическую очистку хозяйственно-бытовых и близких к ним по составу 
производственных сточных вод с концентрацией взвешенных частиц до 325 мг/л и БПК5 
— 270 мг 02/л перед поступлением сточных вод в зону аэрации. Если в сточной воде 
взвешенные частицы и БПК5 не превышают указанных величин, то такую сточную воду 
подают в установки без предварительной механической очистки. Если же концентрация 
их выше, то перед подачей сточной воды в зону аэрации компактных установок она 
должна пройти механическую очистку. 

Эффективность очистки сточных вод на компактных канализационных 
установках заводского изготовления зависит от правильности устройства и эксплуатации 
сооружений, от систематичности технического надзора за их эксплуатацией и 
периодического (минимум 1 раз в 1 мес) санитарно-гигиенического контроля. Ежедневно 
наблюдает за работой компактных установок обученный механик-оператор или 
электрослесарь. 

Наши исследования по гигиенической оценке компактных установок заводского 
изготовления дали возможность рекомендовать оценочную шкалу (табл. 24) 
эффективности очистки сточных вод в этих установках и доочистки биологически 
очищенных сточных вод на сооружениях третичной очистки по бактериологическим 
показателям. 

Аэротенки-осветлители колонного типа конструкции НИКТИ ГХ. В системах 
малой канализации для биологической очистки сточных вод, малых в том числе, сельских 
населенных пунктов и отдельно расположенных объектов особенно актуальным является 
применение аэротенков-осветлителей колонного типа. Новую технологию процесса 
очистки сточных вод в аэротен-ках-осветлителях колонного типа разработали в НИКТИ 
ГХ Украины (Киев). Канализационное сооружение имеет вид вертикального резервуара 
круглой или прямоугольной в плане формы (рис. 50). При помощи системы перегородок 
сооружение разделяется на зоны аэрации, осветления, дегазации и рециркуляции. Зона 
осветления в виде ярусов расположена по всей высоте сооружения и значительно 
превышает по объему зону аэрации. 

Последняя является практически камерой насыщения ило-водяной смеси 
кислородом воздуха. Образование ярусного взвешенного слоя активного ила с развитой 
суммарной поверхностью дало возможность интенсифицировать процесс очистки в 
сооружении и реализовать эффект, который обепечивается биосорбцией 
микроорганизмами активного ила. Благодаря значительной гидравлической пропускной 
способности биологически очищенная сточная вода после кратковременного контакта с 
илом фильтруется с большой скоростью через взвешенный слой активного ила и 



выводится из зоны аэрации. Окисляются загрязнения во время пребывания активного ила 
в зоне аэрации. 

Следовательно, аэротенк-осветлитель колонного типа можно рассматривать как 
ферментер, который работает по принципу хемостата с внутренним содержанием 
биомассы. Многоярусный взвешенный слой активного ила в сооружении выполняет роль 
реактора. В нем одновременно происходят процессы сорбции органических веществ на 
частицах активного ила, их окисление и отделение ила из ило-водяной смеси.  
Принцип работы аэротенка-осветлителя колонного типа состоит в следующем: 
осветленная в первичном отстойнике (4) сточная вода поступает в зону аэрации установки 
(7). Там она аэрируется и смешивается с активным илом. Насыщенная кислородом иловая 
смесь с верхней части зоны аэрации через переливные окна (9) поступает в ярусную 
камеру осветления ( 10). Там она фильтруется через взвешенный слой активного ила, 
поднимается вверх и отводится по трубопроводу (13) из установки или на фильтр 
доочистки (14). Доочищенная сточная вода по трубопроводу (15) отводится из установки 
на следующий этап (сбрасывание в водоем). 

По такому же принципу работают и аэротенки-осветлители колонного типа 
блочно-модульной конструкции со струйной аэрацией, также аэротенк-ос-ветлитель 
коридорного типа. 

Компактные очистные сооружения с биобарабанами предназначены для 
небольших объемов сточных вод. Это сооружения с фиксированной и свободно 
плавающей микрофлорой. Этот метод очистки сточных вод получил значительное 
распространение на станциях с разной производительностью, в том числе на малых 
объектах, в частности в сельской местности. Преимущество его состоит в том, что 
закрепленные на биобарабанах микроорганизмы не выносятся из сооружений во время 
колебания состава сточных вод, поступающих в установки, а также при наличии в стоках 
токсических примесей. В отличие от аэротенков, такие сооружения характеризуются 
высоким стойким эффектом очистки сточных вод, быстрым удалением загрязнений, 
меньшей материало- и металлоемкостью. 

Погружные биофильтры новой конструкции — биобарабаны со стеклоер-шовой 
загрузкой для закрепления микроорганизмов — предложил Макеевский инженерно-
строительный институт. Они имеют значительную сорбционную поверхность (1500 м2 на 
1 м3 объема биобарабана, что на порядок больше, чем у биодисков) и большее количество 
микрофлоры (до 15 кг на 1 м3 объема биобарабана). Это обеспечивает высокую стойкость 
очистного сооружения к качеству загрязняющих веществ, которые поступают со 
сточными водами. Очистка сточных вод на предложенном сооружении характеризуется 
интенсивным течением процессов минерализации органических веществ. Об этом 
свидетельствует уменьшение БПК5 на 91,07%, содержания взвешенных частиц — на 
97,41%, СПАВ — на 94, 77%, нефтепродуктов —- на 97,55%, фосфатов — на 27,71%, 
сапрофитной микрофлоры — на 84,21%, повышение коли-титра — на 99,57%, 
уменьшение количества азота аммонийного — на 75,51%. 

При этом содержание сульфатов, хлоридов и жесткость сточных вод не 
изменяются. В то же время сточные воды, очищенныена сооружениях с биобарабанами, 
подлежат обязательному обеззараживанию. Для достижения эффективной очистки 
сточных вод носители иммобилизованных клеток бактерий должны иметь большую 
удельную поверхность сорбции, осуществлять малое гидравлическое сопротивление 
потоку движущейся жидкости и быть недорогими. Таким требованиям отвечают 
пенополиуретан, щебень, гравий, керамзит, изделия из стекловолокна. Как 
свидетельствуют исследования, указанный спектр носителей сорбирует в среднем до 80% 
бактериальных клеток. По уменьшению адсорбционных свойств эти материалы могут 
быть размещены в следующем порядке: керамзит — пенополиуретан — ерши из 
стекловолокна. В этой системе биологической очистки вместе с бактериями участвуют и 



ресничные простейшие, способствующие флокуляции бактерий и минерализации 
органических соединений. 

Автоматическая станция "Симбиотенк" является компактным комбинированным 
сооружением аэробной биологической очистки сточных вод.В симбиотенке формируется 
биоценоз, представленный авто- и гетеротрофной микрофлорой и микроводорослями, 
иммобилизованными на полупогружных дисках заключительных модулей сооружения. 
Благодаря жизнедеятельности микрокосмов организмов родов Chlorella, Ankistrodesmus и 
Scenedesmus, компактно иммобилизованных на дисках, происходят в единой 
технологической цепи процессы деструкции органических загрязнений сточных вод, их 
нитрификация и удаление биогенных элементов. Кроме того, биоценоз симбиотенка 
обладает высокой антимикробной активностью благодаря продуцированию так 
называемых вторичных антимикробных соединений — гекса- и октадекатетраеновых 
жирных кислот.  

Качество сточных вод, прошедших сооружение, отвечает требованиям, при 
соблюдении которых их можно сбрасывать в естественные водоемы. Высокая 
эффективность очистки и доочистки сточных вод, простота конструкции, минимальное 
количество обслуживающего персонала, долговечность и надежность в работе 
автоматической станции "Симбиотенк" свидетельствуют о перспективности применения 
экологически чистой и энергосберегающей технологии в системе малой канализации 
населенных пунктов. 

Теоретические основы биологической очистки сточных вод в почве. В большой 
части сооружений, моделирующих процессы самоочищения в почве, биологическая 
очистка сточных вод происходит в слое естественной почвы. 

В поверхностном слое почвы происходит биологическая очистка сточных вод на 
полях фильтрации и орошения. В глубоких слоях почвы — на площадках подземной 
фильтрации, в фильтрующих траншеях, фильтрующих колодцах. Основными задачами 
таких сооружений по очистке бытовых и близких к ним по составу промышленных 
сточных вод являются: 

— обеспечение быстрого и эффективного разрушения органических соединений 
путем их минерализации и гумификации; 

— освобождение сточных вод от патогенных бактерий, энтеровирусов, яиц 
гельминтов путем их поглощения (сорбции) и дальнейшего отмирания под влиянием 
естественных факторов самоочищения фильтрующего слоя почвы; 

— предотвращение загрязнения грунтовых вод патогенными микроорганизмами 
и химическими веществами; 

— предотвращение накопления химических веществ в почве в концентрациях, 
влияющих на процессы самоочищения или опасных с точки зрения накопления их в 
растениях; 

— предотвращение загрязнения почвенного и атмосферного воздуха. Решают эти 
задачи путем правильного выбора гидравлической нагрузки сточных вод на почву. Это 
очень важно, так как с гигиенической точки зрения, почва является ведущим фактором, 
влияющим на скорость поглощения, обезвреживания и передвижения микробных и 
химических загрязнений. 

Поскольку все растворенные и взвешенные в воде ингредиенты загрязнений 
могут мигрировать в почве только с почвенной влагой, важно знать, с участием какой 
почвенной влаги это происходит. Влага в почве может находиться в форме: 
гигроскопичной влаги, конденсирующейся на поверхности почвенных частиц; пленочной 
воды, удерживающейся на поверхности почвенных частиц под действием молекулярных 
сил; капиллярной воды, находящейся в капиллярах между почвенными частицами и 
удерживающейся силой поверхностного натяжения водяных менисков, и, наконец, 
свободной гравитационной воды, находящейся под влиянием только силы тяжести или 
гидростатического напора и заполняющей крупные (не капиллярные) промежутки почвы. 



Вода может находиться в почве сразу во всех четырех формах или только в трех, двух или 
даже в одной форме — гигроскопической влаги, что наблюдается при чрезмерном 
высыхании почвы. Из всех четырех форм важное гигиеническое значение имеет 
капиллярная и свободная гравитационная влага почвы. 

Именно с этой влагой перемещается основная часть бактериальных и химических 
загрязнений в почве. 

Рассмотрим эти явления на примере площадки подземной фильтрации. В 
начальной стадии увлажнения почвы сточная вода, попавшая в почву через пропилы 
подземной оросительной сети, под действием капиллярных сил и силы тяжести 
продвигается во все стороны, увлажняя почву и образуя так называемое тело 